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Andercledson Reis

De: Andercledson Reis
Enviado em: quinta-feira, 29 de setembro de 2022 17:44
Para: 'licita@cofressp.com.br'
Cc: Hermenson Pereira da Silva
Assunto: RES: duvida no pregão 39/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 
ESCLARECIMENTO 2 

 
1. Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado pela empresa COFRES SP, doravante denominada 
SOLICITANTE, nesse ato representada pelo Sr. Franklin Fernandes.  
 
2. A íntegra do pedido de esclarecimento e da resposta do Pregoeiro está disponível no Portal de 
Transparência do TRE-RO, no endereço https://www.tre-ro.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-
contas/licitacoes/licitacoes/licitacoes-2022. 
 
3. Questiona a solicitante:  
Gostaria de tirar uma duvida referente a o item 26 cofre, a duvida é a seguinte: 
a) o cofre que vocês estão solicitando em edital tem dimensões muito pequenas para o peso exigido, para 
atingir 400kg como consta em edital o cofre precisa ser fabricado com dimensões a seguir 80cm x 60cm 
x60cm  (AxLxP)  
b) outra ressalva que gostaria de fazer esse cofre tem um frete muito diferenciado por tratar-se de um 
cofre muito pesado não sei se foi levado em cota isso, por esse motivo gostaria de saber o valor estimado 
do item. 
 
4. No que concerne à alínea “a” do item 3 acima, acerca do peso e das dimensões, a solicitante não 
apresenta nenhuma dúvida e não faz nenhum pedido, razão pela qual o item será recebido como simples 
informação e encaminhado para conhecimento da unidade demandante. 
 
5. No que concerne à alínea “b” do item 3 acima, o Edital de Pregão Eletrônico SRP estabelece, em seu item 
19.10, que o valor estimado do certame será tornado público apenas e imediatamente após o 
encerramento do envio de lances. Assim, é vedado ao Pregoeiro informar o valor estimado antes do final da 
fase de lances. 
 
6. Esclarecidas as questões e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será 
mantida a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do art. 21 da Lei n. 8.666/93. Este 
esclarecimento será respondido por e-mail à solicitante e disponibilizado nos sítios eletrônicos do 
COMPRASNET e do TRE-RO, além de juntado aos autos do proc. administrativo respectivo. 
 
Porto Velho, 29 de setembro de 2022 
 
ANDERCLEDSON REIS 
Pregoeiro 
licitacao@tre-ro.jus.br 
(69)3211-2082  
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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE 
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES 
MISSÃO: Garantir contratações planejadas, ágeis, sustentáveis, transparentes e com qualidade excelente. 
VISÃO DE FUTURO: Ser referência no Judiciário em qualidade nas contratações. 
VALORES: Acessibilidade, agilidade, eficiência, ética, imparcialidade, inovação, integridade, segurança jurídica, 
sustentabilidade, transparência e responsabilização. 

 
 

De: licita@cofressp.com.br <licita@cofressp.com.br>  
Enviada em: quinta-feira, 29 de setembro de 2022 09:08 
Para: Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br> 
Assunto: duvida no pregão 39/2022 
 

Boa Tarde. 

Gostaria de tirar uma duvida referente a o item 26 cofre, a duvida é a seguinte o cofre que vocês 
estão solicitando em edital tem dimensões muito pequenas para o peso exigido, para atingir 400kg 
como consta em edital o cofre precisa ser fabricado com dimensões a seguir 80cm x 60cm 
x60cm  (AxLxP) outra ressalva que gostaria de fazer esse cofre tem um frete muito diferenciado por 
tratar-se de um cofre muito pesado não sei se foi levado em cota isso, por esse motivo gostaria de 
saber o valor estimado do item. 

--  
Qualquer duvida estou à disposição. 
Atenciosamente. 
  

 
  

  

  


